
C e n t  s t  15,

Poznań, dnia 15 marca 1947

D ekret o obow iązku uczestniczenia  
w  obrocie bezgotów kow ym

3 lutego 19-17 t  u -*s,taw _R- 'P. N r 16 ukazał się dekret z dnia 
gotówkowym  kt°' ooow *3zku uczestniczenia w  obrocie bez- 
k ie  zm iany w  Postanowienia wprow adza ją głębo-
czych, dokonvw ar^Ĉ hcz-asowym system ie obrotów  gospodar- 

A na lłza w f 7 ° h przez w szystk ie  sektory, 
rzucie pozwala „ - . ^ r  - ei1 1630 dekretu już  w  pierwszym  
wać się na leży _L Uc szereg niejasności, k tó re  —  spodzie- 
rozporzadzenie pew nei choćby m ierze usunąć powinno 
nać, iż obowiązki' t, ° nawcze- N ie  należy bowiem  zapomi- 
być m aja n ie ' hu u !ozone przepisam i dekretu w ykonyw ane 
kowość k u p ie c k a "^  <S^»Z-k .UpC'óv/ ProWi,dzących „rachun- 
rzesze tych osób^nU handlowe) lecz rów nież przez
do samodzielnego p row adźh Wy.macJ a siti ty lko  k w a lif ik a c ji 

N a ru s z e n i 9zaśP “ i I ^ - Łeina } s ^  uproszczonych, 
tio rystycznym i

'■ K,° -T.Sri"“““'«'"»"P , . bezgotówkowym

rozciąga dekret n a s tę p u ją c e j ° bI ° ? ie bezgotówkowym 
kow , które dla u ła tw ie n o f Ją-Ce zasa{ln,cz<* g rupy  uczestni­
k u  nazywać w  dalszych fazach de-
m cj num eracji. ' ‘ -k  toram i z dodaniem odpowied-

Zaszeregowanie bowiem  00 

H f  ka tego rii ucTel 
stn ikow  do znanych powszech­
n e  sektorów: państwowego

i dpr vwa tnpV 630' ■ sPóWzielczego 
z «  me- Jesl' M ożliwe

rówTaT a S e tyCh WłaŚnie se^ ° -
w y n ifc a r j6 r Z£lS obowiązków wynikających z dekretu jest 
7l ozrudzkowany:

Sektory:
1 ■ a) w ładze i  urzędy,

b) przedsiębiorstwa pań­
stwowe i  samorządowe,

c) przedsiębiorstwa ¡pozo­
stające pod zarządem 
państwowym  lub samo. 
rządowym,

d) m onopole państwowe,
e) ins ty tuc je , zakłady, oso­

by praw a publicznego i 
fundusze, posiadające 
osobowość prawną,

2- ins ty tuc je  kredytow e i  u- 
bezpieczeniowe,

2- spółdzielnie i  ic h  zw iązki,

5.

W  tym  num erze:

Dekret o obowiązku uczestniczenia w  obrocie 
bezgotówkowym . — Nowe przepisy o postępowa­
n iu  przy  nacjona lizac ji przedsiębiorstw . —. Zm ia­
ny w  stosunkach m ają tkow ych  m ałżonków  w p ro ­
wadzone przez nowe prawo m ałżeńskie m a ją tko ­
we. W yjaśn ien ia  w  sprawach skarbowych. —  
‘ o radn ik księgowego. —  W yjaśn ien ia  w sprawach 
ks ięgow ych —  Organizacja w ydaw ania m ateria łów  
z magazynów. —  Kom unikaty.

W  na jb liższych  num erach;
O brót bezgotówkowy. —  Podatek dochodowy.

Przeszacowanie bilansów . W  y jaśn ien ia  w  spra­
wach skarbowych. —  Um ow y m ałżeńskie wg! no­
wego praw a małżeńskiego m ajątkowego. —  Po­
radn ik  księgowego. —  W yjaśn ien ia  w  sprawach 
księgow ych -■  O rganizacja przedsiębiorstw;. —  
Kom unikaty.

Stałe dz ia ły :

Skarbowość — Księgowość —  Pieniądz 1 k re d y t —  
op raw y socja lne —  K om unikacja  —  Ustawodaw­
stwo handlowe —  A dm in is trac ja  przem ysłowa —  
Przemysł ~  Rzemiosło —  Handel,

przedsiębiorstwa, zakłady i zajęcia, poza w ym ien ionym i 
w  pkt. 1 — 3, jeże li są obowiązane do prowadzenia ksiąg 
handlow ych lub ksiąg uproszczonych, przew idzianych w  
dekrecie z dnia 16. maja 1948 r. o postępowaniu podat­
kowym ,
osoby prawne, n ie  objęte punktam i j  —  4, bez względu 
na to, czy działa lność ich  jest obliczona na zysk.
Jak w idz im y, operowanie u ta rty m i w  językach gospo­

darczym 1 skarbowym  po jęciam i sekto rów  by łob y  wręcz 
bięane p rzy  analizow aniu i  usta lan iu  obow iązków  w yn ika - 
jącycn  z zakresu treści uczestniczenia w  obrocie bezgotów­
kowym , stąd też posługiw ać się będziem y raczej obraną w y ­
żej scisią num erację sektorów; jedyn ie  sektor N r. 4 możemy 
nazwać p ryw a tnym  bez narażenia się na .popełnienie n ie ­
ścisłości in te rp re tacy jnych .

N a leży  podkreślić, iż  do grupy przedsiębiorstw  samo­
s ą d o w ych  (pozostających pod zarządem samorządowym) 
zaliczać będziem y nie ty lk o  (jak to się sootyka w ‘ szeregu 
obow iązujących dekretów  z zakresu prawa podatkowego) 
Przedsiębiorstwa samorządu terytoria lnego, lecz również po ­
zostałych samorządów.

J .ez.eh cbodzi o sektor N r  4 (pryw atny), to obowiązek 
uczestniczenia (¡pod określonym i w arunkam i) w  obrocie bez 
go tów kow ym  obejm uje w  zasadzie w szystk ich  poda tn ików  

......... 1 ,..... podatku obrotowego, obowiąza­
nych do prowadzenia ksiąg 
hand low ych oraz ksiąg uprosz­
czonych, określonych w  rozpo­
rządzeniu m in is tra  skarbu z 
dnia 31 października 1946 r. o 
księgach handlowych, uprosz­
czonych i  podatkowych. Do 
ka te go rii te j będą na le ża lv : rów ­
nież te grupy poda tn ików  po ­
datku dochodowego, na k tó re  
ewentualn ie m in is te r skarbu w 
drodze rozporządzenia rozszerzy 
obow iązek prowadzenia ksiąg 
uproszczonych.

; Z  in te rp re ta c ji gram atycz­
ne j odnośnego postanowienia 
dekretu ( art. 1 ust. 1 pkt. 4) 
w yn ika łob y , iż  poda tn icy obo­
w iązan i w  zasadzie do p row a­
dzenia ksiąg poda tkow ych a 
prowadzący z w łasne j w o li 
ks ięg i „wyższego rzędu" (upro­
szczone lub handlowe) nie m a­
ją  obow iązku uczestniczenia w  
obrocie bezgotówkowym .

Argum ent, iż  poda tn ik  p ro ­
wadzący ponad swój obowiązek 
ks ięg i „wyższego rzędu”  pod­
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lega w  ramaeb, rozporządzenia m in is tra  skarbu z dn ia  31 
października 1946 r. w szystkim , d la  danego rodzaju ksiąg
przew idzianym  przepisom, n ie  w yd a je  nam się być uzasad­
n iony  w  św ie tle  dekretu o obow iązku uczestniczenia w  ob ro ­
cie bezgotówkowym , gdyż przepisy te m ają tam raczej cha­
rakte r form alny, podczas gdy dekret o obrocie bezgotówko­
w ym  stwarza dla om awianej ka te go rii poda tn ików  obow ią­
zk i ca łkow ic ie  nowe,

Udzia ł w  obrocie bezgotówkowym  państwowych władz, 
urzędów oraz przedsiębiorstw  i  zakładów, n ie  m ających 
osobowości praw nej, okreś la ją  w łaściw e dla n ich  przepisy 
rachunkowo-kasowe.

Stosownie do postanowień art. i.  ust. 3. dekre tu  m in i­
ster skarbu w ładn y  jes t zwalniać poszczególne kategorie 
uczestn ików  obrotu bezgotówkowego od w szystk ich  lub  
n iek tó rych  obow iązków  w yn ika ją cych  z dekretu, co do 
w szystk ich  lub  n ie k tó rych  rodza jów  transakcyj w  całym  
Państwie lub  na poszczególnych jego obszarach.

Z ko n s tru k c ji tego przepisu (powołanie ust. 1.) nie na­
leża łoby wysnuwać wniosku, iż przez „ka teg o rie " uczestni­
ków  obrotu bezgotówkowego można rozumieć poszczególne 
sektory w  całości, gdyż —  rzecz zrozum iała —  zw o ln ien ia  
te b y ły b y  zby t daleko idące. M in is te r skarbu może raczej 
ogólnym  (grupowym ) zwolnieniem, ob jąć w  ram ach jednego 
z oznaczonych na wstępie sekto rów  ty lk o  pewne g ru py  u- 
czestn ików (np. w ed ług k ry te riu m  branżowego, wysokości 
obrotów, po łożenia gospodarczego itd.).

I I.  Rozm iary obow iązku uczestniczenia w obrocie 
bezgotówkowym

Uczestn icy obrotu bezgotówkowego oznaczeni ja ko  sek­
to r num er 1, 2 i  3 obow iązani są:
a) do posiadania rachunku bieżącego w  jedne j z następu­

jących, dopuszczonych przez dekret in s ty tu cy j k re d y ­
tow ych :
1. N arodow ym  Banku Polskim,
2. Banku Gospodarstwa Krajowego,
3. Państwowym  Banku Rolnym,
4. Pocztowej Kasie Oszczędności,
5. Banku Gospodarstwa Spółdzielczego,
6. Banku H and low ym  w  W arszaw ie Sp. A kc.
7. Banku Zw iązku Spółek Zarobkow ych Sp, A kc. w  Po­

znaniu,
8. Polskim  Banku Kom unalnym  S. A . w  W arszawie,
0. Kom unalnym  Banku K redy tow ym  w  Poznaniu,

10. banku kom unalnym ,
11. kom unalnych kasach - oszczędności,
12. spółdzie ln iach kredytow ych ,
13. oddziałach w ym ien ionych  in s ty tu cy j.

b) Do regu low ania  rozrachunków  p ien iężnych m iędzy u- 
czestnikam i ob ro tu  bezgotówkowego w  drodze prze le­
w ów  bankowych, p rzy  czym obow iązek ten n ie  dotyczy 
drobnych w y p ła t go tów kow ych dokonyw anych przez 
uczestników  obro tu  bezgotówkowego z kasy podręcznej, 
ja k  rów nież w p ła t i  w y p ła t zw iązanych z deta licznym i 
obrotam i gospodarczym i uczestników  obrotu bezgotów­
kowego;

c) do lokowania wolnych msoWJw gotówkowych na swych
rachunkach bieżących.
W oln ym i w  rozum ien iu dekretu są te zasoby go tów ­

kowe, k tó re  p rz y  w yko nyw a n iu  przez uczestnika obrotu bez­
gotówkowego norm alnych czynności gospodarczych prze­
kracza ją  stan koniecznego pogotow ia kasowego.

M in is te r skarbu o k re ś li w  drodze rozporządzeń, w yd a­
nych w  porozum ieniu z w łaśc iw ym i m in is tram i, górną g ra­
nicę drobnych w y p ła t go tów kow ych  (pkt. b) oraz górną 
granicę pogotow ia kasowego (pkt. c) d la  poszczególnych 
uczestników obrotu bezgotówkowego.

Odnośnie obow iązku regulow ania rozrachunków p ie ­
niężnych w  drodze prze lew ów  bankow ych należy podkreślić, 
iż  obow iązek ten  ciąży na w ym ien ionych  trzech sektorach 
nie ty lk o  p rzy  dokonyw an iu  ob ro tów  m iędzy sobą, lecz 
również w  stosunkach z pozostałym i sektoram i (tj. 4 i  5-tym).

Późniejszym w yjaśn ien iom  pozostaw iam y po jęc ie  „o b ro ­
tów  gospodarczych” , k tórego użycie przez ustawodawcę nie 
jest —  ja k b y  się w ydaw a ło  —  bez znaczenia z uwagi na to, 
iż  na rachunkach bieżących mogą po ja w ić  się ob ro ty  (np. 
z ty tu łu  korzystan ia  z kredytu ), k tó re  n ie  będą obrotam i 
w  rozum ieniu dekretu z dn ia 21 g rudn ia  1945 r. o podatku 
obrotowym -

Jeżeli idz ie  o określenie przez m in is tra  skarbu w drodze 
rozporządzeń (które pow inny być ogłoszone w  D zienniku 
Ustaw) górnych granic drobnych w yp ła t oraz pogotow ia k a ­
sowego, to pozostaje o tw arta  kw estia  technicznego rozw ią ­
zania tego zagadnienia, je ś li dekre t w yraźn ie  nakazuje o- 
kreś len ie  tych  granic n ie  d la  całych grup czy ka te go rii 
uczestników  obrotu bezgotówkowego, lecz d la  „poszczegól­
nych uczestników".

Uczestn icy obrotu bezgotówkowego oznaczeni jako  sek­
tor 4 (pryw atny) i  5 obow iązani są:

a) do posiadania rachunku bieżącego w  jednej z w yże j 
w ym ien ionych  in s ty tu c y j k redytow ych , o ile  do­
kon u ją  ob ro tów  z uczestnikam i obrotu bezgotówko­
wego należącym i do sekto rów  nr 1 —  3;

b) do regulow ania rozrachunków  pien iężnych z uczest­
n ikam i obro tu  bezgotówkowego należącym i do sek­
to rów  n r 1 —  3 w  drodze prze lew ów  bankowych, 
p rzy  czym obow iązek ten nie do tyczy drobnych w y ­
p ła t go tów kow ych, ja k  rów nież w p ła t i  w yp ła t zw ią. 
zanyoh z de ta licznym i obrotam i gospodarczymi.

W  żadnym przypadku na sektorach tych  n ie  ciąży obo­
w iązek lokow ania  w o lnych  zasobów go tów kow ych na sw ych 
rachunkach bieżących. O bow iązek zaś posiadania rachunku 
bieżącego oraz regulow ania rozrachunków  pien iężnych w  
drodze prze lew ów  bankow ych ograniczony je s t ty lk o  do 
przypadków, w  k tó rych  dokonują obrotów  z sektoram i nr. 
1— 3; in n ym i s łow y, obow iązk i te odpadają, je ś li chodzi 
o stosunki gospodarcze kupców  p ryw a tnych  m iędzy sobą 
lu b  ze sektorem nr. 5.

■Poważnym ograniczeniem obow iązku regulow ania roz­
rachunków  pien iężnych w  drodze prze lew ów  bankowych 
jest w yłączen ie detalicznych obrotów  gospodarczych. (Do­
kończenie w  następnym numerze).

m gr Z. M ie lcarzew icz.

Nowe przepisy o postępowaniu prsy nacjonalizacji
przedsiębiorstw

Przepisy o tryb ie  postępowania p rzy  prze jm ow an iu 
przedsiębiorstw  na w łasność Państwa zosta ły uregulowane 
na nowo w  rozporządzeniu Rady M in is tró w  z dn ia 30 s ty ­
cznia br. (Dz. U. N r. 16, poz. 62). Rozporządzenie to —  poza 
pew nym i popraw kam i gram atycznym i i  s ty lis tycznym i oraz 
k ilk u  drobn ie jszym i zm ianam i wprowadza rów nież szereg 
zmian o charakterze istotnym .

1, K om isja  Gówna i  kom is je  w o jew ódzkie rozpatru ją  
sprawy w  zespołach złożonych z 7 osób. Skład tych zespo­
łów  —  ja k  i  skład zespołu odwoławczego G łów nej K om is ji 
(11 członków) wyznacza spośród cz łonków  danej kom is ji 
je j przewodniczący, p rzy  czym delegaci n ie k tó rych  urzę­
dów i  in s ty tu c y j wchodzą do ty c h  składów  zawsze, delegaci 
innych in s ty tu cy j na zasadzie ko le jności. Rozporządzenie 
wprowadza tu no w y  przepis: w  razie n iep rzybyc ia  na po­
siedzenie zespołu G łów ne j K om is ji wyznaczonych delega­

tów , przewodniczący te j k o m is ji może wyznaczyć członków 
zespołu nawet spośród delegatów, wyznaczonych przez inne 
w ładze i  ins ty tuc je . W  razie n iep rzybyc ia  na posiedzenie 
zespołu k o m is ji w o jew ód zk ie j delegatów wyznaczonych 
postanow ienia je j są ważne, je że li zosta ły powzięte przy 
udzia le przewodniczącego lub  jego zastępcy, delegata w ła ­
ściwego m in is tra  i  trzech innych  członków  kom is ji.

2. Sprawy prze jścia  lub prze jęc ia  na własność Pań­
stwa przedsiębiorstw  przem ysłu po lig raficznego i d ruka rn i 
zostały wyłączone z pod w łaściw ości kom isy j w o jew ódz­
k ich  i poddane kom petencji m in istra.

3. W postępow aniu w y jaśn ia jącym , w m iejsce ogłaszania 
w  W ojew . D zienn iku Urzędowym  w ykazów  przedsiębiorstw , 
co do k tórych ' zgłoszone zosta ły  zarzuty, rozporządzenie 
wprowadza obow iązek indyw idua lnego  zawiadam iania 
o terminie posiedzenia komisji wojewódzkiej.



w in i ' '  S2czególności przewodniczący w o jew ódzk ie j kom is ji 
, r  .en 0 A rm in ie  posiedzenia zaw iadom ić (przynajm n ie j na
15 dni naprzód) (§ 35):

a) osoby lub instytucje, wymienione w § 27, które zgło- 
siły prawa !ub zarzuty:
'władzę lu b  ins ty tuc ję , k tó ra  z łoży ła  w niosek o 
wszczęciu postępowania:

c) powiatową radę narodową a w miastach wydzielo­
nych miejską radę narodową:

«) m ie jscow ą radę zw iązków  zawodowych; 
e) zarządcę przedsiębiorstwa.
Treść zaw iadom ienia jest w  rozporządzeniu ściśle okrę­

c o n a  (§ 36). .

Term in posiedzenia musi być ponadto (a w ięc niezależ­
ne oa obow iązku rozesłania zaw iadom ień indyw idua lnych) 

w  W ojew ódzk im  D zienn iku  Urzędowym , jeżeli

a) ».właściciel przedsiębiorstwa lub  osoba zgłaszająca 
zarzu ty n ie  ob ra ła  sobie m ie jsca zam ieszkania dla. 
doręczeń na teren ie Państwa Polskiego lub  n ie  usta­
n o w iła  pe łnom ocn ika mającego siedzibę w  k ra ju ;

) miejsce zamieszkania właściciela przedsiębiorstwa 
jost nieznane, a w jego imieniu nie występują osoby 
wymienione w § 82“ (oczywista omyłka druku; ma 
być: w § 79 — chodzi tu o krewnych, osoby spra­
wujące zarząd przedsiębiorstwa nieobecnego właści­
ciela oraz o udziałowców i akcjonariuszy spółek 
akcyjnych, o czym niżej).

o r a ^ ^ 9»  ̂ 39 "na Posiedzeniu wojewódzkiej komisji mają 
ii.owo składać wyjaśnienia, zgłaszać wnioski i dowody" 
ni« T‘“wniei właściciel przedsiębiorstwa, przy czym § ten,

< ,ra żadnego, ograniczenia tego prawa tylko do tych 
właścicieli, któr2 y wnieśli zarzuty.

mń»,i'VeCl!u?, dotychczasowego brzmienia § 27 właściciel 
Ww z9 , j c . swoje prawa do przedsiębiorstwa do komisji 

(oczywiście mogło tu chodzić tylko o prawo 
skreśl a S«i Ponadto zaś zgłosić zarzuty. Obecny tekst 
nia nierJ^y°- "Ponadto", odpada zatem możliwość stosowa- 
właśriripl?>Z w  Cz<(sci te3 ° paragrafu (zgłaszania praw) do 
zgłosić zar7 iu IY° lka z teg.0' że ,obecnie właściciel może tylko 
przejęciu n r/Iy  p°  Pr.ZGdsie:,b' me 'Przechodzi albo nie podlega 
stawy doIzałTĘ7 -,l^StWO ltd' ~  czyIi| ze obecnie nie ma pod- 
obowiazek ,samego prawa własności. Tymczasem
tylko ośobv idi,c?d»Ua ne9° obecnie zawiadomienia obejmuje 
— obeimute wymienione W podanym wyżej § 27
rzuty, igje h , ?  tylko właścicieli, którzy zgłosili za-

w łaścic ie li, k tó rzy y2a m r “ w ° n ° r ^ o s i l i ZaWiadaifliania ^  

p o g o d z ić ^ p r a y m a n ^ w  S ^a2 llt6 rą  5 35 nie da sitJ j ednak
przedsiębiorstwa rin Trh W 38 praw em każdego w łaścic ie la  
wódzkie j,‘O kłada rda !  S “  Posiedzeniu kom is ji w o je­
wodów. Obowiązek zawiaHa '.zg łaszan ia  w n iosków  i do- 
p liw ie  objąć również w= danuama w in ie n  zatem niewąt-

W którym interes w S h T  § 37,f Przyto^onego wyżej, 
wionv na mer™*,™ ^ le a przedsiębiorstwa jest posta-
zg łos iły  zarzu™. Y m ' ejSCU’ n3Wet przed osobami- które

nnmf j oraCaamy ?a i° , szczególną uwagę dlatego, że wobec 
c  w łaśc ic ie li ja ko  tak ich  (a n ie  jako osób wno- •

in in i l0^ 231»2^ ! ^  tekście § 35 są m ożliw e w  p raktyce  po ­
m ięcia w łaśc ic ie li p rzy  rozsyłan iu  zawiadomień.

„■ 4 , ^ a 'T8?;916 Posiedzenia k o m is ji przewodniczący w i-
n.en s tw ie rdz ić  praw id łow ość jego wyznaczenia i doręcze­
nia zaw iadom ień oraz —  ew. ogłoszenia.

5. Kom isja wo jew ódzka w yda jąc postanow ienia o przed­
staw ien iu w łaściw em u m in is tro w i w n iosku  o w ydan ie  orze- 
czema o prze jściu  lub  prze jęc iu  przedsiębiorstwa na w łas­
ność Państwa itd. wskaże podstawę prawna prze jścia lub 
Przejęcia przedsiębiorstwa. Podstawa ta może być inna od 
Podanej w  ogłoszeniu w  w ykaz ie  umieszczonym w  W o je ­
wódzkim  Dzienniku Urzędowym, co podkreśla jeszcze szcze- 
nikAą Wa9ą samei  T0ZPraw y  przed kom is ją  d la  usta lenia w y ­
n ików  postępowania, a tym  samym wagę zawiadomień o 
ermmie rozprawy.

, Postanowienia ko m is ji przewodniczący je j ogłasza bez. 
pośrednio na posiedzeniu zespołu rozpoznającego lub  na j- 

<vi w  te rm in ie  3 dn iow ym  po zam knięciu rozprawy.

O treści postanow ienia o  skreślen iu przedsiębiorstwa % 
wykazu, przewodniczący k o m is ji w o jew . zaw iadam ia n ie ­
zw łocznie w łaściw ego m in is tra . O iie  p rzeciw  takiem u po­
stanow ieniu n ie  zostanie wniesione odwołanie i  o ile  m in i­
ster n ie  skorzysta z prawa przekazania spraw y K om is ji 
G łów ne j do ponownego rozpoznania je j na posiedzeniu p le ­
narnym , przewodniczący ogłasza postanow ienie o skreśleniu 
przedsięborstwa z w ykazu w  W ojew ; D zienniku Urzędowym.

6. Bardzo ważną nowość zaw iera przepis § 79 nowego 
rozporządzenia, k tó ry  rozszerza ko lo  osób, k tó rym  p rzys łu ­
gu ją  upraw nien ia  w łaśc ic ie la  przedsiębiorstwa w yn ika jące  
z rozporządzenia, w  razie jego nieobecności na dalszych 
k rew nych  a m ian. rów nież na dzieci, rodzeństwa —  oraz na
udzia łow ców  i  akcjonariuszów  spółek handlowych.

•
7. Rozporządzenie wprowadza now y rozdzia ł doi. w zno­

w ien ia  postępowania. W łaśc ic ie l przedsiębiorstwa (jak  i 
urzędy i  in s ty tu c je  wym ienione w  §§ 16 i  19) mogą żądać 
wznow ien ia postępowania, zakończonego orzeczeniem m in i­
stra o prze jściu  lub prze jęciu  przedsiębiorstwa na własność 
Państwa itd . jeże li orzeczenie m in is tra  lub postanowienie 
k o m is ji zostało oparte na podrob ionym  lub  sfałszowanym 
dokumencie lu b  zostało uzyskane przez czyn ka ra lny , jeże li 
w y jd ą  na ja w  isto tne dla sprawy nowe oko liczności fa k ty ­
czne, k tó re  is tn ia ły  już  p rzy  w ydan iu  orzeczenia lub posta­
now ienia lub nowe środki dowodowe, o i le  te oko liczności 
i  środki n ie  b y ły  znane k o m is ji w  toku  postępowania i  nie 
m og ły  być wówczas powołane przez osoby zainteresowane 
bez ich  w in y . Ponadto można żądać w znow ien ia, je ś li 
w łaśc ic ie l przedsiębiorstwa zna jdu jący się poza granicam i 
Państwa Polskiego bez swej w in y  n ie  m ógł zgłosić zarzutów 
w  try b ie  przew idzianym  w  rozporządzeniu,

W niosek o w znow ienie postępowania składa się w  G łów . 
ne j K om is ji. W niosek ta k i n ie  może być złożony po up ływ ie  
jednego roku  od da ty ogłoszenia orzeczenia lub postępo­
wania. W n iosek ta k i na- podstaw ie o p in ii G łów nej K om is ji 
rozstrzyga m in is ter: postępowanie wznowione toczy się nor­
m alnie przed w łaściw ą kom isją.

W znow ien ie  postępowania może rów nież nastąpić z 
urzędu.

8. Ponadto należy zaznaczyć jeszcze następujące zm iany 
dotyczące składu ko m is ji i postępowania:

Przewodniczący w o jew ódzk ie j ko m is ji przed wyznacze­
niem  term inu posiedzenia może zarządzić dochodzenia celem 
w y jaśn ien ia  stanu faktycznego (dotąd is tn ia ło  ty lk o  analo­
giczne prawo służące zespołowi kom is ji w o jew . przed w y ­
daniem postanow ienia —  prawo to zostało zachowane nadal).

Do składu G łów nej K om sji wprowadza rozporządzenie 
4 członków  wyznaczonych, przez Zw iązek Izb Przemysłowo- 
H and low ych R. P.

W ezwanie na jaw ne posiedzenie K om is ji G łów ne j na­
stępuje obecnie n ie  przez ogłoszenie w  M on ito rze  Polskim, 
ale przez Indyw idua lne  zaw iadom ienie pisemne za zw rotnym  
poświadczeniem odbioru.m

Również orzeczenia m in is tra  o prze jściu  lub prze jęc iu  
przedsiębiorstwa na własność Państwa itd . n ie  podlegają 
ogłoszeniu w  M onitorze.

W  wypadku, gdy w łaśc iw y  m in is te r przekazuje nieza- 
skarżone postanow ienie w o jew ódzk ie j kom is ji —  K om is ji 
G łów ne j do ponownego rozpatrzenia na posiedzeniu p le ­
narnym , w in ien  o tym  kom is ję  w o jew ódzką zawiadomić»

Członek zespołu odwoławczego, k tó ry  b ra ł udzia ł w  w y ­
daniu zaskarżonego orzeczenia, nie jest obecnie ob ję ty  obo­
wiązkiem  wyłączenia

9. N ow e rozporządzenie rozszerza zakres stosowania
rozporządzenia o postępowaniu adm in is tracy jnym  na wszyst­
k ie  n iem al jego a rty k u ły , w  szczeg. na n iekt. przepisy o 
pe łnom ocn ictw ie , o term inach i  doręczeniach, protokołach, 
kosztach egzekucyjnych i  karnych, na przepisy o dowodach, o 
w znow ien iu  postępowania z urzędu oraz karach, za fałszywe 
zeznania. Jeśli ktoś przekroczy ł term in do zgłaszania praw  
lub  zarzutów bez w łasne j w in y  z powodu nieprzezwyciężo­
ne j przeszkody może w  ciągu 7 dni od ustania przeszkody 
wnieść prośbę o przyw rócen ie term inu (art. 41 rozp. o post. 
adm.) . Obecnie wg. nowego rozporządzenia prośby o p rzy­
wrócenie, wniesione po tym  7-.io dn iow ym  te rm in ie  mogą 
jeszcze kom is je  (G łówna i  w o jew ódzkie) uw zględniać w e­
d ług swobodnego uznania. ‘ z.



Zmiany w stosunkach majątkowych małżonków 
wprowadzone przez nowe prawo małżeńskie majątkowe

Dnia 23 m aja 1946 ukazał się dekret o praw ie  małżeń­
skim  m a ją tkow ym  oraz przepisy wprowadzające. Nowe 
prawo m ajątkow e m ałżeńskie weszło w  życie z dniem 1 paź­
dziern ika 1946. W  zw iązku Z tą zmianą nasuwa się pytanie, 
ja k i w p ły w  w yw ie ra  ona na stosunki m ajątkow e m ałżon­
ków  a w ięc is tn ie jących m ałżeństw w  ch w ili wejścia w ży­
cie dekretu.

S ku tk i idą w dwóch k ierunkach: 1) m iędzy m ałżonkam i 
mogą one spowodować zmianę ustro ju  małżeńskich stosun­
ków  m a ją tkow ych ; 2) w  stosunku do osób trzecich mogą 
zm ienić osoby upraw nione do reprezentowania m ałżonków, 
tj. zaw ierania um ów i  zaciągania zobowiązań z następstwa­
m i wobec m a ją tku  małżonków.

Zastanówm y się na jp ie rw  nad zmianami m iędzy m ał­
żonkami. M ałżonkow ie  n iog li i mogą żyć w  ustawow ym  albo 
um ownym  ustro ju  m ajątkow ym , a w ięc  m ałżonkow ie m og li' 
zawrzeć umowę co do tego, ja k  m ają 'być uregulowane ich  
stosunki m ajątkowe, a je ś li tak ie j um ow y nie zaw arli, obo­
w iązyw a ł ich ustaw ow y ustró j m ają tkow y. Przed wejściem  
w  życie dekretu us tró j m a ją tkow y b y ł różny, zależnie od 
oko lic  Polski, np. na ziemiach zachodnich a w ięc i  w  w o je ­
w ództw ie poznańskim  obow iązyw ał ustaw ow y ustró j, na 
m ocy którego w sku tek zawarcia małżeństwa nie następo­
wało żadne przesunięcie w  m ajątkach m ałżonków. Mąż b y ł 
nadal w łaścic ie lem  swego m ają tku  a żona zatrzym yw ała 
także swój m ajątek. Do męża i żony należał w  dalszym cią­
gu ten sam m ajątek co poprzednio. W  stosunku do m ajątku 
żony następowały jednak pewne ograniczenia, gdyż mąż 
nabyw ał zarząd i  użytkow an ie m a ją tku  żony. Mąż zarzą­
dzał m ajątk iem  żony i pobiera ł w szelk ie p łynące z niego 
dochody i inne korzyści. Na skutek tego, żona nie mogła 
rozporządzać swym  m ajątk iem  bez zgody męża ą również 
—  pom ija jąc w y ją tk i —  zaw ierać umów, w  następstwie 
k tó rych  w ierzyc ie le  m og liby  prowadzić egzekucję z m a ją t­
ku  żony, gdyż tą drogą nastąp iłoby uszczuplenie p raw  męża 
do zarządu i użytkow ania. Żona n ie  b iorąc udzia łu w  dorob­
ku  pow sta łym  w  czasie małżeństwa nie uczestniczyła także 
w  stratach.

M ałżonkow ie  m og li się um ówić, że ich ustró j m ają t­
k o w y  ma być in n y  n iż ustawowy. Na ziemiach zachodnich 
m ałżonkow ie m og ły  np. w  drodze um ow y no ta ria lne j oraz 
wpisu do re jestru  p raw  m a ją tkow ych przy jąć —- ze skut­
kam i wobec osób trzecich —  in ny  ustró j m a ją tkow y, tj. 
rozdzia ł m ajątku, ogólną wspólność m ajątkow ą, wspólność 
dorobku lub też wspólność m ienia ruchomego, czy li w spól­
ność m a ją tku  ruchomego i  dorobku.

Jeśli chodzi o w p ływ , ja k i w yw ie ra  nowe prawo m a ł­
żeńskie na stosunki m ajątkow e m ałżonków, najważniejsze 
jest, czy m ałżonków  obow iązuje ustaw ow y ustró j m a ją tko­
w y  czy też um owny ustró j m ają tkow y, a w ięc czy nie za­
w ie ra li czy też zaw arli umowę m ajątkową.

M ałżonkow ie, k tó rzy  przed wejściem  w  życie prawa 
małżeńskiego m ajątkow ego nie zaw arli m a ją tkow ej um owy 
m ałżeńskiej, podlegać będą nowemu us tro jow i m ajątkow em u 
od dnia 1 października 1947. W edług nowego ustawowego 
systemu m ajątkow ego każdy z m ałżonków  zachowuje swój 
m ajątek osobisty i do robkow y i w  czasie trw an ia  małżeń­
stwa —  do pewnego stopnia —- może swym  m ają tk iem  za­
rządzać i rozporządzać. T aki stan trw a  aż do ustania ustro ju  
ustawowego (np. śm ierci). Z chw ilą  ustania ustro ju  dorobek 
m ałżonków  —  ale ty lk o  dorobek —  dotychczas rozdzie lony 
zlewa się w  jedną całość i stanow i ich współw łasność w  
rów nych częściach. Połowa dorobku przypadnie mężowi 
a po łowa żonie w zględnie ich  spadkobiercom. O sobisty ma, 
ją tek  nie staje się wspólnym  i n ie  podlega podzia łow i i 
każdy go nadal zachowuje. Mąż nie ma tu ta j zarządu i uży t­
kow ania m ają tku  żony.

Jeśli m ałżonkow ie nie chcą, aby ich obow iązyw ał w 
przyszłości now y ustaw ow y ustró j m a ją tkow y, w in n i zaw­
rzeć umowę m ają tkow ą w  form ie aktu notaria lnego i tą 
drogą przy jąć um owny ustró j m ają tkow y. Może się zda­
rzyć, że mąż czy też żona nie będzie chciała przy jąć no­
wego ustawowego us tro ju  m ajątkowego, a d rug i m ałżonek 
nie  będzie chcia ł zawrzeć urnowy. Jeśli taka sytuacja sie w y ­
tw orzy, na żądanie jednego z m ałżonków, k tó rzy  n ie  zaw arli 
um owy, sąd ustanow i ustró j rozdzielności m a ją tkow ej, o ile  
żądanie w  tej sprawie zostanie wniesione przed 1 paździer­
n ika 1947.

M ałżonkow ie mogą każdej c h w ili zawrzeć umowę m ał­
żeńską m ajątkow ą i  p rzy jąć  w  n ie j, ja ko  obow iązu jący ich  
stosunek, jeden z um ownych ustro i m ajątkow ych, p rzew i­
dzianych przez nową ustawę. Będą w ięc m ogli p rzy jąć sy­
stem rozdzielności m ają tkow ej, ogólną wspólność m ająt­
kową, wspólność dorobku, ogólną wspólność m ajątkow ą na 
przypadek śm ierci lub też inny  ustró j, k tó ry  będzie m ody­
fika c ją  jednego z powyższych systemów. Umowa nastąpić 
w inna w  form ie aktu notaria lnego. Rejestracja nowych umów 
m a ją tkow ych została uchylona.

Przejdźm y teraz do um ownych stosunków m ajątkow ych. 
Do is tn ie jących w  c h w ili wejścia w  życie prawa małżeń­
skiego m ajątkow ego um ów m ają tkow ych  stosuje się nadal 
przepisy prawa dawnego. Tuta j dekret nie powoduje żadnych 
zmian w małżeńskich stosunkach m ajątkow ych. Dawna 
umowa, k tó ra  dotychczas obow iązywała, będzie nadal u trzy ­
mana w  mocy.

Na tym  skończym y om awianie w p ływ u  dekretu na zm ia­
nę, us tro ju  małżeńskich stosunków m a ją tkow ych i prze jdz ie­
m y teraz do stosunku m ałżonków  do osób trzecich i m oż li­
wości rozporządzania m ajątk iem  małżeńskim  i zaw ierania 
um ów zobow iązujących do świadczeń z m ienia małżonków.

W  dawniejszym  małżeńskim  praw ie  m ają tkow ym  z re­
gu ły  —  chociaż są tu  liczne w y ją tk i —  mężowi przys ług i­
w a ł zarząd m a ją tku  własnego, wspólnego oraz m a ją tku  żo­
ny. Żona w  zasadzie by ła  w ykluczona od zarządu m a ją t­
k iem  m ałżonków. Z regu ły, gdy chciała ona rozporządzać 
m ajątk iem  lub zawrzeć umowę do świadczeń z m ienia m ał­
żonków, m usiała ona uzyskać zezwolenie męża. N ic  też 
dziwnego, iż np. banki, gdy udz ie la ły  pożyczki żonie, żądały 
od n ie j zezwolenia męża p rzy  zaw arciu  um ow y o pożyczkę.

W  now ym  praw ie małżeńskim  m a ją tkow ym  zrównano 
mężczyzny z kobietą. O ile  prawo lub umowa m ałżonków 
w y ją tkow o  nie stanowią inaczej, każdy z m ałżonków  może 
zarządzać i rozporządzać swoim  m ajątk iem  osobistym. Za­
rząd m ają tku  wspólnego należy wspóln ie do obojga m ał­
żonków. W  um owie m ałżeńskiej można postanowić, że za­
rząd sprawować będzie samodzielnie każdy z m ałżonków 
albo jeden z n ich a w ięc nawet żona. Przy ustawowym  
ustro ju  małżeńskim  mąż lub żona nie może bez zgody d ru ­
giego z m ałżonków  —  w yrażonej pod nieważnością na 
piśm ie —  zbywać lub obciążać nieruchom ości ani zbywać 
przedsiębiorstw  zarobkowych, jeże li te nieruchom ości i 
przedsiębiorstwa zostały nabyte w  czasie trw an ia  ustro ju  
ustawowego.

N ic  też dziwnego, że w zw iązku z wejściem  w  życie 
nowego prawa małżeńskiego do w ie lu  czynności praw nych 
nie ty lk o  od żony, ale i od męża będą kontrahenci żądali 
zezwolenia na piśm ie drugiego małżonka. W  bardzo w ie lu  
wypadkach mąż znajdzie się obecnie w  sytuac ji, że uma­
w ia jąca się strona zażąda od niego zgody jego żony. Zgodę 
tę w  w ypadku, gdy jedno z m ałżonków je j odmawia, mo­
żna zastąpić przez zezwolenie sądu,.

dr Z. K. N O W A K O W S K I

Wyjaśnienia w sprawach skarbowych
Poirącalność Daniny Narodowej

D r T. I i .  Grudziądz. W  zw iązku z postanow ieniam i art. 
10 ust. (1) pkt. 5) i art. 11 pkt. 7) dekretu o podatku dochodo. 
w ym  uważa Pan Daninę Narodową za potrącalną od do­
chodu, ściśle j m ówiąc, zalicza Pan Daninę N arodową do 
kosztów uzyskania przychodów  z tego źród ła (gospodarstwo

rolne, nieruchomość, przedsiębiorstwo, za jęc ie : zawodowe), 
k tó re  w  m niem aniu jego by ło  obciążone Daniną.

N a leży przyznać, iż  zagadnienie to do niedawna is to t­
n ie  m ogło budzić w ą tp liw ośc i —  jednakże zostało ono osta­
tecznie rozstrzygn ię te w  sensie negatyw nym  dekretem  z
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1 g is  T yczn ia  194? r. o zm ianie dekretu z dn ia 8 stycznia
poz ^  0 Podatku dochodowym  (Dz. U. R. P. N r 19/47,

b rzT n ^^dzy in nym i m ianow ic ie  zm ianami nadano nowe 
ekan!aDle p k t ' ^  ?r t ' ,1 ‘ te8 ° : „N ie  uważa się za koszty uzy- 
nadzw P ^yohodów : w yd a tków  na podatek dochodowy, 
tek nrł^CZa^n ^  Podatek od wzbogacenia wojennego, poda- 
d a rn ^1 spadków i  darow izn, Daninę, Narodową na“ zagospo- 
stvch me Zlem O dzyskanych i  innych  podatków  osolbi- 
oy jnym i^32 Z na' ezno®c*aird ubocznym i i kosztami egzeku-

n ^ J !° ™ J ŻR,Zy PrzePis ma zastosowanie już  do dochodów 
j  iC “  w  roku Podatkowym  1946, ja k  to analityczn ie

dochodowy"*" ™ n r ' 10 " TytJodn ika '' z r - 1947 P*- „Podatek

ciarh^odatnicy podatku dochodowego, k tó rzy  w  deklara- 
w lz o rv r za iłczki miesięczne podatku dochodowego (w p ro ­
mie z a li n y f 1 ° b llczeniu m iesięcznego dochodu) ‘ n iew laści- 
chodów ZYh . in 9 Narodową do kosztów uzyskania przy- 
P rzvm d,a-P0W‘n" i *sProstować swoje deklaracje i dopłacić 
Podanie r<yżnicę podatku, składając równocześnie ew tl. 

Jak h U łnorzeni? przypadającego dodatku na zwlokę, 
o wiem  wspomniano, zagadnienie potrącalności

Daniny Narodow ej od dochodu nie  m ogło pozostać bez za­
strzeżeń w  św ietle  zbiegających .się w  te j mierze, postano­
w ień różnych dekretów.

W praw dzie dekret o Daninie N arodow ej stw ierdza, iż 
jest ona „św iadczeniem  m a ją tkow ym ", jednakże id ą c ' ftb 
l in i i  podzia łu podatków, na osobiste i rzeczowe, należałoby 
ją  raczej (ze względu na konstrukc ję  samego dekretu) za­
kw a lifiko w a ć  do grupy podatków  osobistych; w  tym  przy­
padku w ystarcza łby do k w a lif ik a c ji n iepotrącalńości prze­
pis art. 11 pkt. 7 dekretu o podatku dochodowym beż wpro. 
wadzania w  życie jego zm iany. : :

Z uw agi jednak na postanow ienia art. 36 § 2 dekretu 
z dnia 13 listopada 1946 r. o Daninie Narodowej na zagospo­
darowanie Ziem Odzyskanych, k tó ry  nakazuje stosować 
przepisy dotyczące p o d a tk ó w . rzeczowych dp wszystkich 
ka tego ry j poda tn ików  Daniny, chociażby w  pewnych .przy­
padkach Daninę Narodową należało uważać za podatek 
osobisty w  rozum ieniukart. 5 dekretu o zobowiązaniach po­
da tkow ych (np. gdy podstawę w ym iaru  D an iny stanow i w y­
nagrodzenie za pracę), wprowadzenie om awianej wyżej 
zm iany okazało się d la  usunięcia ■wątpliwości; in te rp re ta ­
cy jnych —  konieczne.

Poradnik księgowego 
Układ kont pozaoperacyjnych i rozliczeniowych 

według jednolitego planu koni
n ić  n a lL J a! ^ i eniU 0I'ganizacy jn ym  księgowości wyodręl

niezwiązane z bezpośredn; 
wP ływ  n a  L? ed“ ‘ębiorstwa. M a ją  one co prawda swe 
dzielną D07v n l0CnWn  w y n ik  działa lności, lecz stanowią c 
no je  w  ?ZY dochodu i  dlatego umieszcz:
nie z pozycjam i ym P ariie k °n t w  oddzielnej k lasie ląc: 

Konta7  J 'rozbczeniowym i.
oznaczone k o la n a  Planu kon
rodzaje a m ianow icie ; " 2 ' m ogIlby smy  Podzielić na trz

nakłady i d o c h n r h r u wrdaczniamy wszelkiego rodzaj 
związane z bezpośredn i a™ P °za°Peracyjne ni(
w |ec p rzyk ładow o taVi ^ działa lnością przedsiębiorstwa 
ofia ry, zas iłk i składki w yda ik l ' ,jak Podatek dochodowi 
ne s tra ty  (pożarowe w  orgaaizaci e społeczne, nadzwycza. 
m iast: dochody 2 obiektV-°dZ10We itp ’)' z dochodów natc 
sprzedaży sk ładn ików  t0 ^  P °zazak ładow ych, dochód z 
różnic kursow ych itp  małń tko w ych , subwencje, zyski

czemu cyfrowynTIlO —  25 wocPug Podziału na grupy w ozne

Praktyczne ich u ż y tk o w a n i^b e d z /e ® 7 ,rozliczenia kosztów 
jeżeh np. powstanie trudność 1 ® la 0 m iejsce wówczas 
w łaśc iw e j k lasy  w  okresie °zeie9owania kosztów di
kontach no tu jem y Ws7v„ .V! cłl Powstania. Ponadto na ły d  
dłuższy, je że li dokonniem  6 Y ydat'k i  poniesione za okre 
sprawozdań finansowo ™lesi<5cznych lub kw arta lnyc l 
wszystkim  tak ich  w y d a tk ó w °W k CZYCh' ? otyczyr t0 Przedl 
Pieczenie ogniowe c-7vnc-, ■|a]i ,np;  z g °r Y zapłacone ubez 
Płaconą rob oc iznę 'itp .5 23 ° ka w ynaJ9ty, naprzód za

kon tTC k ° ntd ® 'eszczą się w  grupie 27 jednolitego plam

przeznaczona' je s t^ g r ip ą 5 ooZn-ic,? k a lk u la cyjne, dla k tó ryc l 
wo lno id en ty fikow ać z u r f w  dn°  h t-e8°  p lanu kon t’ Ni< 
pow sta łych mank lub  n a d w 4 v £ ®  I T T C, ka,kuJacyjnycb 
obrotowego, bow iem  tego rodzam „ S *  m ajątkoweg, 
d° « k »w ’ w , » ie S c „ yc ‘ p“ a n , t e i

O m ówione pow yże j konta, ob ie tp^w  „  eiWSZeJ- 
25 podzielone są dale j na konta wykazujące* ° d ‘

20 /  2 7  1 StratY POZa° PeraCyjne 1 nadzwyczajne, grupę

b) nakłady i dochody ob iektów  pozazakładowych grup

we) nak łady i  dochody finansowe, grupa 24 i 25
nakm i®  pję c iu ' że pierwsza grupa, t j. 20, 22 i  24 obejmuje aMady, druga zas (21, 23, 25) dochody.

Przedsiębiorstwach m niejszych w ysta rczy posiłko- 
e się w yłącznie wzm iankowanym i grupam i w  w ięk ­

szych zę względu na lepszą prze jrzystość zaleca się stoso­
wać dalsze podgrupy, W  om awianej k lasie dw ie grupy po­
zostają na razie wolne, ,tj. 28 oraż: 29.

Jeżeli chodzi o grupę 20, obejm ującą nakłady i  s tra ty  
pozaoperacyjne i  nadzwyczajne, podzia ł p rzedstaw ia łby się 
następująco:
20 N ak łady i s tra ty  pozaoperacyjne i nadzwyczajne

200 Składki, o fia ry , stypendia, zasiłk i itp. asygnowane 
dla in s ty tu c ji lub osób
2000 O fia ry , darow izny itp.
2001 Stypendia, subwencje
2002 O p ła ty  i  sk ładki na rzecz organ izacji spo­

łecznych
201 S tra ty na różnicach kursow ych
202 O pła ta na prem ie ekspo rtow e ;
203 S tra ty  powstałe przy  sprzedaży sk ładn ików  m ajątku

stałego 1
204 S tra ty w składnikach m ają tku  obrotowego

2040 S tra ty na dłużn ikach (odbiorcach)
2041 S tra ty  na wekslach obcych
2042 M anka , kasowe i  towarowe

205 K oszty związane ze zmianą kap ita łu  zakładowego
206 Nadm ierne odpisy um orzeniowe (powyżej nortnaln.)
207 Podatek od dochodu i m a ją tku

2070 Podatek dochodowy
2071 Podatek m a ją tkow y

208 Nadzwyczajne s tra ty
2080 S tra ty  pożarowe, kradzieżowe, itp. .
2081 S tra ty  z powodu odpowiedzialności cywilnej
2082 S tra ty  na skutek przesto jów
2083 Dodatkowe podatki-, dotyczące ła t  m in ionych
2084 Inne nak łady za lata m inione
2085 Kary,; g rzyw ny podatkowe i adm in istracyjne
2086 Koszt utrzym ania n ieczynnych maszyn i bu­

dynków
209 —  wolna —
Odnośnie ofia r, darow izn, składek ¿¡sygnowanych w w y. 

zej wspom nianej podgrupie ks ięgu jem y nie ty lk o  tego ro ­
dzaju świadczenia o charakterze um ownym, lecz również 
i dobrowolnym .

Z ty tu łu  sprzedaży składn ika m a ją tku  stałego powstaje 
w każdym  w ypadku  różnica we form ie s tra ty  lub zysku. 
Jeżeli d la przyk ładu  sprzedamy pewną maszynę, uw idocznio­
ną w  grup ie  „01" jedno litego planu kont, wówczas wykazaną 
wartość umorzenia w  grupie ,.07“  przenieść należy na gru- 
PS „01“ , t j. na dobro tego konta, zaś pow sta łą  na tym  koncie 
różnicę, k tó ra  będzie stratą lub zyskiem  przerzucić trzeba 
z te j grupy do om awianej k la sy  (podgrupa 203, jeże li chodzi 
o stratę lub  213 p rzy osiągnięciu zysku).



-  Wt -

S tra ty  w  m a ją tku  obro tow ym  mogą powstać przede 
w szystkim  z ty tu łu  nieściągalnej należności od odbiorców  
łub  innych  d łużn ików , z ty tu łu  różn ic kasowych, tzw . manka 
kasowego, manka towarow ego oraz n ieściągalnej należ­
ności wekslow ych. Szczególnie w  odniesieniu księgowego 
u jaw n ien ia  manka towarowego postępowano b. często błęd­
nie z zupełnymi pom in ięciem  w yw artośc iow an ia  i  zanoto­
wania w  księgach zasadniczych. Obecna organizacja ks ię­
gowości wym aga dokładnej oceny manka towarow ego i  za­
księgowania przy  stracie na ciężar konta w  podgrupie 204, 
uznając odpow iednie kon to  towarowe.

Identycznie postępu jem y p rzy  stw ierdzeniu nadw yżki 
tow arow ej, uw idaczn ia jąc nadzw ycza jny dochód na dobro 
konta w  grupie 21, a w  ciężar danego konta towarowego.

Nieściągalne należności od odbiorców  w in n y  być  w p ie rw  
ujaw nione ja ko  pozycja  w ą tp liw a  z wykazaniem  tejże su­
m y w  grup ie  18 „Rezerwa na w ą tp liw e  należności na c ię­
żar konta 2040, z tym , że z chw ilą  stw ierdzenia n ieściągal­
ności przenosim y nieściągalną kw o tę  z kon ta  „R ezerw y na 
w ą tp liw e  należności" na dobro kon ta  „O db io rcy  w ą tp liw i" .

P rzyk ład: Na koncie odb iorców  pew nych (podgrupa 
130) posiadam y na hasze dobro z ł 60.000,— . Stwierdzamy, 
że z te j sum y kw o ta  z ł 4.000,—  jest w ą tp liw a, a w  rezultacie 
końcow ym  uzyska liśm y jedyn ie  z ł 3.000,~. Pozostała suma 
zł 1.000,—  okazała .się nieściągalna.

Księgowanie w ykazu jem y poniżej.

(130) O dbiorcy

(1) B. O. 60.000,— (2) O db iorcy
w ą tp liw i 4.000,—
B. Z. 56.000,—

60.000,— 60.000,—

(132) Odbić ry  w ą tp liw i

(2) O db isrey 4.000,— (4) Rezerwa na
wątp), należn. i .000,—
B. Z. 3.000,—

4.000,— 4.000,—

(181) Rezerwa n a w ątp i, należn.

(4) O dbiorcy (3) Strata
w ą tp liw i 1.000,— na odb. 1.000,—

i. (204) S tra ta  na odbiorcach

O) Rezerw, na Straty
wątp i, należn. 1.000,— i zyski 1.000,—

K ole jne księgowanie:
1. Uznajem y kon to  130 na ciężar kon ta  132 sumą zł 4.000,—
2. O bciążam y kon to  204 na dobro konta 181 sumą 1.000 —
3. Uznajem y kon to  132 na ciężar kon ta  181 sumą z ł l.OOO]—
4. Konta 130, 132 i  181 zam ykam y bilansem zamknięcia, 

(w naszym przyk ładz ie  ostatn ie 'konto w y ró w nu je  się), 
natom iast kon to  204 rachunkiem  Strat i  Zysków. 
G dybyśm y prze rzuc ili całą w ą tp liw ą  sumę, t j.  z ł 4.000,—

na konto 204, a w  rezultacie końcow ym  okazałoby się, że 
jedyn ie  suma z ł 1.000,—  pozostała ja k o  nieściągalna, w ó w ­
czas na leżałoby przed ostatecznym zam knięciem  uznać kon ­
to  204 a obciążyć kon to  181 na ściągalną kw o tę  z ł 3.000,— . 
Rezultat końcow y b y łb y  iden tyczny ja k  w yże j na p rzyk ła ­
dzie wykazano.

W  podobny sposób postępujem y p rzy  wekslach obcych, 
k tóre oddaliśm y do protestu.

W  przedsiębiorstwach o osobowości p raw nej a w ięc 
w  spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością, w  spółkach 
akcy jnych  mogg w . czasie is tn ien ia  tych przedsiębiorstw

powstawać zm iany kap ita łu  zakładowego, k tó re  powodują 
pewnego rodzaju koszty, —  ja k  np, op ła ty  notaria lne) 
stemplowe itp . Tego rodzaju w y d a tk i ks ięgu jem y w  pod­
grupie 205.

W  n r ? Tygodn ika  z dnia 15 lu tego br. podane zostały 
obow iązujące od 1 stycznia br. nowe norm y um orzeniowe dla 
sk ładn ików  m a ją tku  stałego. N orm y te stosuje się bez ba­
dania w ysokości istotnego zużycia. O pierając się natom iast 
na zasadach p ra w id ło w e j rachunkowości oraz przepisów, 
punktem  w y jśc iow ym  dla usta lenia wysokości umorzenia 
jest rzeczyw iste zużycie, k tó re  może w n iek tó rych  w ypad­
kach przekraczać no rm y zakreślone przez m in is tra  skarbu. 
W  tych  wypadkach ew tl. nadm ierny dokonany od p is , u w i­
doczniony w  k las ie  „K on ta  kosztów ", n ieuznany przez w ładze 
skarbowe należy przerzucić z kosztów  w łasnych do oma­
w iane j k la sy  jedno litego  planu k o n t (podgrupa 206).

Kon to  207 przew idziańe jest dla podatku, k tó ry  nie 
jest po trąca lny  od osiągniętego w y n ik u  dzia ła lności a w ięc 
podatku od dochodu i  m ajątku: W  tych  przedsiębiorstwach, 
w  k tó rych  dokonu jem y miesięcznego sprawozdania finan ­
sowego, na leży dokonywane w p ła ty  na za liczk i podatki: 
dochodowego zaksięgować nie  dopiero w  c h w ili ¿sygno­
wania gotów ki, lecz w  ostatn im  dn iu miesiąca po usta len iu 
dochodu. Na tym  koncie księgować będziemy ponadto da­
n in y  publiczne, k tó re  n ie  zalicza się do kosztów  uzyskania 
źródła dochodu, ja k  to  przyk ładow o m ia ło  ostatn io miejsce 
z Daniną Narodową, k tó ra  m ia ła  charakter daniny m a ją t­
kow ej.

O statn ia podgrupa grupy 20 dotyczy stra t nadzw yczaj­
nych, w ym ien ionych  szczegółowo w  przytoczonym  w yże j 
podziale nakładów  i s tra t pozaoperacyjnych i  nadzw yczaj­
nych. T u ta j na uwagę zasługuje nowe zagadnienie w prow a­
dzone we współczesnej księgowości, uw idocznione w  pod­
grupie 208 p rzy  dalszym podziale pod nazwą „S tra ty  na 
skutek p rzesto jów ". Przestoje m ają m iejsce wówczas, gdy 
z różnych przyczyn nastąpi częściowe lub ca łkow ite  un ie­
ruchom ienie przedsiębiorstwa, na pew ien okres czasu.

O dróżn iam y przestoje norm alne oraz nienormalne. Te 
ostatnie mogą w yn ikać  z przyczyn ko n iu nk tu ra lnych  albo 
m ają p rzyczyny nadzwyczajne. Przy przeprowadzaniu k a l­
k u la c ji kosztów w łasnych należy i wszelkiego rodzaju prze. 
stoję brać pod uwagę.

Do przesto jów  zw yk ły c h  —  norm alnych zaliczam y np. 
czasowe w strzym anie procesu p ro d u kc ji z powodu uszko­
dzenia m aszyny i konieczności je j naprawy, k ró tka  przerwa 
w  p racy z powodu chw ilow ego b raku  surowca w  dziale 
p ro d u kc ji itp . Do przesto jów  nadzw yczajnych zaliczam y 
np.: przerwę w  dostawie prądu, wstrzym anie procesu p ro ­
du kc ji zf przyczyn na tu ry  s iły  wyższej np. pożaru itp .

G rupa 21 te j k la sy  jedno litego planu kon t obejm uje do­
chody i zysk i pozaoperacyjne i  nadzwyczajne. Identycznie 
do poprzednio om ów ionej grupy, zbiera jące j s tra ty , tu ta j 
tw o rzym y podzia ł na podgrupy, k tó re  u jaw n iać będą takie  
w p ływ y , ja k :

1. przyznane subwencje i  dotacje,
2. osiągnięte zysk i z różnic kursow ych na papierach 

w artośc iow ych i  walutach,
3. przyznane prem ie eksportowe,
4. osiągnię ty dochód ze sprzedaży sk ładn ików  m ają t­

kow ych  sta łych lub obrotowych,
5. dochody z udz ia łów  w  innych przedsiębiorstwach,
6. W pływ y z ty tu łu  w ydzierżaw ionych pew nych sk ład­

n ikó w  m a ją tkow ych  sta łych, wchodzących w  skład przedsię­
b iors tw a (nie pozazakładowych),

7. inne nadzwyczajne dochody i  zyski.
Zyskam i nadzw yczajnym i będą m iędzy in nym i nadw yżk i 

kasowe i towarowe, otrzym ane odszkodowania z zakładów 
ubezpieczeń z ty tu łu  zaistn ienia s trat pożarowych, kradz ie ­
żowych itp. ja k  i  z  ty tu łu  odpow iedzia lności cyw ilne j.

(ciąg dalszy w  następnym numerze Tygodnika).
m gr M. N O W IC K I

Wyjaśnienia w sprawach księgowych
St L. •— Poznań. Czy danina narodowa w  spółce jedno­

osobowej obciąża rachunek p ry w a tn y  w łaścicie la , czy ks ię ­
gu je się ja ko  świadczenie w  ciężar kon ta  k la sy  drugiej?

Pytan ie samo w  sobie w  określen iu  „s p ó łk i jednooso­
b o w e j" jest niejasne. Przypuszczamy, że chodzi tu ta j o przed, 
siębiorstwo jednoosobowe albo o spółkę firm ow ą (jawną).

Stosując rozprowadzenie kon t w  księdze g łów nej ¿a

podstaw ie jedno litego  p lanu kon t zaksięgujem y tego ro ­
dzaju pozycję  w  k las ie  d rug ie j, podobnie ja k  i  podatek 
dochodowy. Klasa druga jedno litego  p lanu kon t gromadzi 
w  sobie n ie  ty lk o  koszty prowadzenia przedsiębiorstwa o 
charakterze pozaoperacyjnym  i nadzw yczajnym , lecz i  k o ­
szty n ie  mające żadnego w p ły w u  na poda tkow y w y n ik  
działa lności przedsiębiorstwa, przerzucane późn ie j na raehu-
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PrzYfelad°w o  do tych  pozycy j zaliczam y po- 
ffla w i dochodowy oraz dan iny  m ajątkow e. Danina narodowa 
ni» !as 'iie  charakter daniny m a ją tkow ej, o czym k iłk a k ro t-  

8 Podawaliśm y na lamach Tygodnika.
Czv • W ałbrzych. —- Prowadzą żurnal tabelaryczny.
„ J ,  l ,w  Jakf sposób można b y  rozprowadzić konta, by  księ- 
3 ?? w ed ług jedno litego  planu kont?

Na p’ozór w ydaw a łoby się, że je d n o lity  plan kon t jest

p raktyczn ie  da zrea lizowania jedyn ie  w  księgowości prze­
b itko w e j lu b  w  niestosowanej dziś m etodzie w łosk ie j.

W  przedsiębiorstwach m niejszych, w  k tó ry c h  nam w y ­
starcza stosunkowo mała ilość k o n t ks ięg i g łów nej, można 
z rów nym  powodzeniem ułożyć konta p lanu kon t. Ponieważ 
trudno na ten tem at udzie lić  k ró tk ie j odpowiedzi, pośw ię­
c im y te j spraw ie w  na jb liższych numerach Tygodnika spe­
c ja lny  a rtyku ł.

Organizacja wydawania materiałów z magazynów
s e r v ^  .^W adach  przem ysłow ych o charakterze p rodukc ji 
w v rr!n iJ 1 gdzie w  grę wchodzi montaż gotowych
staie '  ^ składa jących się z w ie lu  części składowych, pow- 
w \ s  nader ważne zagadnienie uproszczenia p racy b iu row e j 
dnkni? * / Zlen*u w arszta tów  w  m a te ria ły  zarówno do pro- 
1 Ikcp  ]a k  , d0 montażu.

w yd aw i0'^^1 sP°tyka się w  tych  przedsiębiorstwach przy 
masy « m ó w ie n ia  na warsztaty w yp isyw anie  całej
w ytw órcy t i  maKazynow ych  na poszczególne operacje 
seria e , V e raz7  w  okresie, pow iedzm y, ile  razy dana 

]j yrobow w  tym czasie powtarza się 
rientow -i? p racy Pisarskiej wymaga, możemy się ła tw o zo- 
m aajy Wv, -u3 . m tdYm przykładzie . W yobraźm y sobie, że 
z® serii i g a d a ją c y  się z 50 pozycy i m ateria łowych,
k ich  w v r  i?. klowanych rocznie wypuszcza się 20 i że ta- 
roczni«. °.W roznYch fabryka produku je  30. Stwarza to 
c z v n n n ir iV^ StaWlen â 3(k°00 k w itó w  m agazynowych. 30.000
30.000 7a „ i ^  łnagazynie dla w yb ran ia  m ateria łów  z półek,
30.000 7.- ,̂S°/W W karto tekach czy książkach m agazynowych, 
30 000 ohn ÓY  ,W k a rto tekach rachunkowości magazynów, 
« u Z w a n  C2eiń k ?SZlU tych m ateria łów , 30.000 dodawań dla 
gotowego kosztow w  ce,u otrzym ania k a lk u la c ji w yrobu

p ie ru ym c ^ t em t6 j ogrom!lei  Pracy i ilośc i zużytego pa- 
w szystkim  Prosty  i  ła tw y  sposób uniknąć. Przede
te ria łó w  nnt eDi Y Z zuPe.lna dokładnością, ile  i  ja k ich  ma- 
danego wyrobu jes,t . d la . w ykonan ia  jedne j sztuki
i jak iego  m atori i a e) z ła tw oscią możemy obliczyć, ile  
i*p.: 5. %  20 <)Oa innP'C! i irZ ii?a na w ykonanie różnych serii 
luźnej’ k a r ty  ' u trw a l ^d . W ysta rczy  zatem, je ś li w  postaci 
bezbarwnym  ]av,-pr„  (werniksowanej czy lak ierow anej 
runku pionow ym  H  SP° rZ'ldzr™ Y w ykaz- gdzie w  kie- 
bne m ateria ły^?  T)nn5r,-WYSpeCly f!,kow.ane w szystkie  potrze- 
m łarowej, zaś w  gat?nku  i  cha rak te rys tyk i w y ­
kach niezbędne ilo 4r i UmtU P?zlo laYm w  odnośnych ru b ry ­
k i )  serii. Jeże'i ¡pr„., roznYch (pod względem  w ie lko - 
symbolem składa ta r ™ 9Z^ ą Z rui3ryk P ionowych oznaczymy 
ceSo dany W vrJw S1<? Ze, zrłaku lite row ego określa ją- 
w ie lkość serii (ud. rt. m  znaku cyfrow ego określającego 
w yraźny usta lam v „ „ 1, , ,  !, °  tym  samym  w-sposób zupełnie

S f e ”n te " Ł rS ‘v dI* wrk°nm,a ue°
robolam i w a m ia jo w jm ^ m a o a ^ ,11182. ! ! ' biUto d ysponujate 
m ateria łow ej, oraz b iu ro  k a lk n b fe n 'i b lU r? rachunkowości 
dwa ostatnie w yd z ia ły  po s iads f-^1 ko ,sztow- Przy czym te 

y Y P °siadają na kartach tych dodat-

kow e ru b ry k i z wycenieniem  tych m ateria łów . Polecenie 
zatem pod względem m ateria łow ym  w ydan ia m ateria łów  
wychodzi z b iu ra  technicznego czy innego dzia łu  dysponu­
jącego robotam i w  postaci małego form atu jednego k w itu  
zaw ierającego k ró tką  treść sym bolu (np. RL 20). Ponieważ 
wiadome jest, że dany w yrób, aby m ógł być w ykonany, 
musi składać się z tych  a nie innych  m ateria łów  a w ięc 
m a te ria ły  te m usia ły  być  z magazynu wydane, a w szystkie 
organy w yże j wym ienione, biorące udzia ł w  cyk lu  ko n tro li 
i obliczeń, operu ją  wówczas też ty lk o  tym  symbolem.

D la  w yże j przytoczonego p rzyk ła d u ’ ilość zapisów na 
poszczególnych etapach reduku je  się z 30.000 do 600 i do 
tak ie j ilośc i zużytego papieru.

Zachodzi teraz pytanie , ja k  praca w  tych poszczegól­
nych kom órkach musi być zorganizowana,

Punktem w y jśc io w ym  jest raz opracowana, szczegóło­
wa k a rt m ateria łowa. Kartą tą operuje b iuro techniczne 
i b iu ro  ruchu dysponując m ateriałem . Również b iu ro  za­
kupów  może i  pow inno opierać się na tych  kartach, aby 
odpowiednio do sery jne j roboty  zaopatryw ać m agazyny w 
m ateria ły . M agazyny m ają sortow any m ateria ł na pó łkach 
według tychże kart, p rzy  czym drobny m ateria ł m ontażowy 
(śruby, nakrę tk i, podk ładk i za tyczki itp .) pow in ien być od 
razu zgrupowany w e w spó lnych skrzynkach, torbach czy 
woreczkach. W  ten sposób w ydanie m ate ria łów  z maga­
zynu jes t uproszczone, wykonane szybciej i z m nie jszym  na. 
kładem  pracy. Praca zaś rozkładania na p ó łk i, p rzy  o trzy ­
m yw an iu  m ateria łów  je s t jednakow a przy  tym  czy innym  
systemie układu.

K a rto te k i m ateria łow e ułożone są też w postaci zbio­
row ej, gdzie zapis przychodu bądź rozchodu odbywa się 
jedną ty lk o  pozycją  symbolu. W reszcie na te j samej zasa­
dzie pracuje b iu ro  rachunkowości m ate ria łow e j ja k  i  b iu ro  
k a lk u la c ji kosztów. Z ła tw ością  da się ob liczyć, jak iego 
rzędu oszczędność w  czasie p rzy  tym  systemie osiągamy. 
Jeżeli p rzy jm iem y, że przecię tn ie  jeden zapis trw a  około 
3 m inut, to na w ykonan ie  p racy niezorganizowanej po ­
trzeba oko ło  8.000 godzin, podczas gdy w  systemie wyżej 
opisanym  w ystarczy na to 150 godzin.

Jest rzeczą oczyw istą, że w  trakc ie  opracowania dla 
poszczególnych fab ryk  tego systemu w y ła n ia ją  się różne 
m om enty, k tó re  należy in dyw idua ln ie  rozwiązać, tym  n ie ­
m nie j sam system pozostaje w  pełne j mocy.

W  szeregu przedsiębiorstw  został on wprowadzony i 
zdał ca łkow ic ie  egzamin życ iow y.

inż. Jerzy W itowsk i .

KSIĘG O W ANIE Z A K U P Ó W  PRZEZ. PRZEMYSŁ 
FARM ACEUTYCZNY

Skarbu p o le c ł ło ^ / o ^ 11 M b iis te rs tw a Zdrow ia, Ministerstwo 
zakupów dokonywanych ^ YtYczne dotyczące księgowania 
i apteki, a które’ poda liśm y a’62 hu,n ° wm e farmaceutyczne 
godnika" — w soraw ff Yi d°  vvladomości w Nr. 4/47 „Ty- 
W latach podatkowych 1946?i9472dma r  drCHlze wFtelku 
jako wystarczających do należ^tea^T.a ?W wewn<?trznych' 
Pisów w księgach .hamdlowych -  ról ^ lk^ 6nItowafl,a, f ' 
biorstw przemysłu farmaceutycznego ’n a lo ^ 1 prz~dsi^' 
z*u  Polskiego Przem ysłu F a r m a c ^ ^ c z n S T w S s z S "

b r y S w T n r t  CH° ZakUpU1SUr0WCÓW w y jśc iow ych  i  pó łfa- yaatów  pochodzenia w yłącznie zagranicznego.

Pie w v .tarnym  p r?ypadku dyspozycje pow o łanych na wstę- 
nie. Ie Y lS  M in is te rs tw a Skarbu ulegają o ty le  zmia- 
W r L y m T ^ T  0 ,D!e“ OZnosc! o b y c ia  na rynku we- 
art. g« Jp.yvP}eWXlYcb arby kuło.w > 2 zachowaniem w ym ogów 

a®kretu o postępowaniu podatkow ym , w ydaw ać ma

Zw iązek Polskiego Przemysłu Farmaceutycznego a nie 
w łaściwe, okręgowe izb y  aptekarskie.

KW AS SIARCZANY —  TECHNICZNY
Izba Przem.-Handl. w. Poznaniu posiada m ożliwość nabycia 

w dow olne j ilo śc i kwas siarczany stężony do 60 Be —  tech­
niczny w  balonach .szklanych, op la tanych w ik lin ą , ipo cenie 
zł 15, za 1 kg  loco wagon lub ekspedycja ko le jow a  w  
Szczecinie.

Ewentualne zamówienia należy zgłosić do dnia 23 
marca lir.

BLACHA CYN K O W A
Izba Przem ysłowo-Handlowa w  Poznaniu zawiadamia, 

że posiada 900 k g  b lachy  cynkow e j d la  przedsiębiorstw  
przem ysłowych, p ryw a tnych  o w ym iarze 1 X  2 xa grub. 
0,15 —  0,4 mm i  0,8 —  2,5 mm w  cenie z ł 40.000,—  za tonę 
plus d o p ła ty  za grubości. Blacha może być  użyta jedyn ie  
do ce lów  przem ysłow ych a nie budowlanych.

Zainteresowane przedsiębiorstwa w in n y  zgłosić zapo­
trzebowanie do dnia 22 marca pokó j 9.
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„ S K A Ł 0 A L "
Skład że laza  i narzędzi  

S p r z ę t  k u c h e n n y
POZNAŃ, Dąbrowskiego 56 — Tel. 72-94

T n e a “
„ I  U u d  k le j do klejenia drzewa ca zimno

|M kazeina malarska, odporna na wszelkie dzia­
łania atmosferyczne, do m alowania fasad, 
klatek schodowych i  wnętrz 

“  znakomity proszek do szorowania, czyszczenia 
i i "  i  3 /« i  polerowania wszelkich metali

„leser
wyrabia i  poleca

laim riu inO iisn!. T a d e u s z  S p i ł ł ł
Poznań, Św. W ojc iech  28

Rutynowany han d lo w iec  — p rzed sta w ic ie l
przyjm ie na prawach wyłączności PRZEDSTAWICIELSTWO
renomowanej firm y branży spożywczej względnie drogeryjnej 

Klemens W ah l — Szczecin, A l. Pomorska 37

Biuro Techniczno-Handlowe

B n ż m  T m  K r  e n  w .
Poznań, Plac WolnoSci 11. Tel. 34-72

sp rze d a je , ku p ale  a rty k u ły  techniczne, 
o b ra b ia rk i, w sze lk ie  m aszyny I m otory.

W ykonuje wszelkie prace w  własnych warsztatach mech.

Ksi ążk i naukowe —  szkolne i  powieściowe 
N u t y i  M  a py  — Ż u r  n a 1 e M <5 d

poleca w w ie lk im  wyborze

Księgarnia F . C z e k a i s k i
P o s n ą ć ,  ul. Podgórna 10 Tek 35-46

Kupujemy stale wszelkie książki polskie i  w językach obcych

M - w r t
Nee » « * » ■ »  w l o n e n n w

polecamy

H a » * 'i ł

płaszcze damskie
W ytwórnia konfekcji damskiej

F r .  J A C E K  t  S T N
fr»oznart ul. Gołębia S I. ptr. — Telefon 29-74

S  K  !
’h, ulica 27 eirudnia 15

O płata  pocztowa uiszczona rycza łtem

Adres dla zw ro tu : A dm in is tra c ja  „T ygodn ika  Go­
spodarczego" Księgarnia W ila k , Poznań Kam aka 10

B t t  U  R  K  / I
Krzesła gięte, Meble szkolne

PaziMka ctntraii niemi - L noniECzn?
Przedstaw icielstwa fabryczne  

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5, lei. 39-71

Cena ogłoszeń: za 1 nun na stronie 4 - łam owej z ł 15,-—
Ogłoszenia p rzy jm u j«  dla In s ty tu c ji* !  przedsiębiorstw  państw ow ych craz firm  pozostających pod zarządem pań ttw o- 

ą te fip iH u  „P. A, P." Polska -A fienc jtW rasow a , Poznań, Śew. M ie lżyńskiego 8 —  telefon 42-63.

»«dakcjarlifea Przem ysłowo-Handlowa 

•tr Postaniu , ulica M ick iew icza  31 

Tai.i 7B-82, 23-85, 23“«*
-m

Ogłoszenia przyjmuje „P A S “  Polska Agencja 
Reklamy Fr. Kraina — Spadkobiercy 
Poznać, a!. Tr. Ratajczaka 7 — Telefon 
30-S0 ! oddz. Kraków, Rynek 81. 4« — 
Tel. *03-56 — Bydgoszcz, Al. 1 Maja 15 

|  Tc!. 17-CS — Terać, al. Mostowa 38.

Administracja: Księgarnia W ilak  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 15,— zł, prenumerata
kw a rta ln ie  150,—  zł

OiMto ctsioakrai Drukami Wy4«w*ieMj 9 t. Kraju» ijt, % u, »„ «1. S tm taM  2« K 15797


